
 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

Pró-Reitoria de Graduação 

 

PORTARIA DE PESSOAL N° 32, de 06 de junho de 2024 

 

 

A Pró-Reitora de Graduação da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Criar a Comissão de Seleção do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação 

à Docência (PIBID) – Edição 2024/2026, da Universidade Federal do Espírito Santo. 

Art. 2º - Compor a Comissão com os/as membros/as abaixo relacionados: 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 3º - Vincular administrativamente a comissão ao gabinete da Pró-Reitoria de 

Graduação. 

Art. 4º - Determinar que esta portaria entre em vigor a partir de sua publicação. 

 

Vitória-ES, 06 de junho de 2024. 

 

 

Profª. Drª. Cláudia Maria Mendes Gontijo 

Pró-Reitora de Graduação 

Nome SIAPE/Matrícula 

Arnaldo Hideki Takashi 1899901 

Lorena Gregorio Puppim 1161763 

Patrícia Helmer Falcão 1569993 

Érica Alcântara Pinheiro de Paula 2339845 

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.



PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO - SIAPE 2204350
Pró-Reitor de Graduação
Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD
Em 06/06/2024 às 09:12

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/934136?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.


